
TERÇA-fEiRA, 18 dE NOVEMBRO dE 2008 5
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA Nº 440 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2008

Matrícula Nome Cargo

55587294/1 André Fernandes Pontes Coordenador

57195870/1 Neuza Fernanda de Moraes 
Pinto Téc. Gestão Pública

N° de diárias: 04 e 1/2 (quatro e meia)
Destino: Goiânia/GO
Período: 26.11 a 30.11.2008
Motivo: Participar do Curso de Capacitação e Formação de 
Pregoeiros – SRP, LC 123/06 e Dec 6.204/2007.

PORTARIA TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº. 1.168 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2008.

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 0449 – GS, de 
11.06.2008, publicada no DOE nº 31.190 de 16.06.2008.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO PARA COMPOR COMISSÃO
PORTARIA  Nº 1.169 – GS DE 03 DE NOVEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 01 de julho de 2008 e pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO os fatos narrados na OVD Nº. 06/2007, 
ocorridos no dia 09/05/2007, denunciados no boletim de 
ocorrência policial nº 00228/2007.000760-0, registrado em 
23.05.2007  constante do processo nº2008/145231;
CONSIDERANDO o disposto no art.199 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 2004 e alterações posteriores;
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de procedimento apuratório, na 
forma de Processo de Sindicância Administrativa para apurar a 
irregularidade apontada através da denúncia à Ouvidoria desta 
Secretaria.
II – Designar os servidores ADSON  DOURADO BARBOSA, 
matrícula nº 4421/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico, 
JACITARA SILVA DA CONCEIÇÃO, matrícula nº 55948/1, 
ocupante do cargo de Técnico D e ANA CÉLIA BITTENCOURT 
MOIA, matrícula nº 467057/1, ocupante do cargo de 
Datilógrafo, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de Processo de Sindicância Administrativa.
III – Conceder, com base no disposto no parágrafo único do 
art.201 da Lei nº.5.810/94, o prazo de 30(trinta) dias, contados 
da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial do Estado 
do Pará, para a conclusão dos trabalhos e apresentação de 
relatório circunstanciado do que for apurado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE  ESTADO  DE ADMINISTRAÇÃO, 03 DE  
NOVEMBRO DE  2008.
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO PARA SUBSTITUIR
PORTARIA Nº.  1.173 – GS, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de julho de 2008, e considerando o Ofício 
Circular nº 07/2008 – TCE/PA de 12/09/2008;
RESOLVE:
DESIGNAR,  o servidor JOÃO COLARES PALÁCIOS, 
matrícula nº 57197569/1, ocupante do cargo em comissão 
de Coordenador de Orçamento e Finanças, para responder 
pela Diretoria de Administração e Finanças – DAF, durante 
o impedimento legal do titular RICARDO ABEL DE BARROS 
TAVARES, matricula nº. 57203031/1, no período de 10.11.2008 
a 14.11.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2008.
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2008/IOE
OBJETO: Aquisição de Chapas analógicas de alumínio 
anodizadas, positivas, sensibilizadas, com capacidade mínima 
de 150.000 (cento e cinqüenta mil) tiragens, na forma 
descrita e especificada no Anexo III – Termo de Referência 
e Anexo IV – Modelo de Proposta de Preço, ambos 
integrantes deste instrumento convocatório.

DATA DA ABERTURA: 28/11/2008.
HORA: 10:00 hs. (horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925608 – Imprensa Oficial do Estado – IOE, 
localizada na Travessa do Chaco, n.º 2271, Marco, Belém-
Pará, CEP: 66.093-410.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 09:59h do dia 28.11.2008 
(Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br.

Belém, 17 de novembro de 2008.
FABRÍCIO FERREIRA RIBEIRO

Pregoeiro
PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2008/IOE

OBJETO: Aquisição de papel offset, na forma descrita e 
especificada no Anexo III – Termo de Referência do edital.
DATA DA ABERTURA: 28/11/2008.
HORA: 13:00 hs. (horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925608 – Imprensa Oficial do Estado – IOE, 
localizada na Travessa do Chaco, n.º 2271, Marco, Belém-
Pará, CEP: 66.093-410.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 12:59h do dia 28.11.2008 
(Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br.

Belém, 17 de novembro de 2008.
FABRÍCIO FERREIRA RIBEIRO

Pregoeiro
PORTARIA N.º 111 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2008

O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE :
Conceder de acordo com Art. 91 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
ao servidor PAULO RODRIGUES PINTO LEITE NETO, Matrícula 
nº 2009218/1, ocupante do cargo de Aux. de Administração 
“A”, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 12 a 
21.11.2008, conforme Registro Civil nº 81.399-Cartório de Val-
de-Cães, retornando as suas atividades em 24.11.2008.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALTINO TAVARES PINHEIRO

Presidente

PORTARIAS
PORTARIA Nº 398 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2008.

CONCEDER, a servidora  MARIA AMÉLIA MENEZES DE ALMEIDA, 
ocupante do cargo de Procurador, Matrícula Nº 57206466/1, 
lotada na Procuradoria Jurídica/IASEP, Gratificação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, correspondente a 70% 
(SETENTA POR CENTO), sobre o vencimento do seu Cargo.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a partir do dia 
06.11.2008.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 399 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2008.
DESIGNAR, a servidora REGINA ROSA AIRES SILVA, Assessora, 
Matrícula nº 5722063/2, para responder pela Gerencia de 
Controle e Serviços-GCON –GEP-DAS-011.4, no período de 
17.11 a 18.11.2008.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
17.11.2008.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 400 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2008.
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 394 de 13 de novembro de 
2008, que nomeou IZABEL THEREZINHA BASTOS ALVARENGA, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor, Código 
GEP-DAS-012.4, publicada no Diário Oficial nº 31.297 de 
14/11/2008.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir do dia   
17/11/2008.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

ERRATA DE INEXIGIBILIDADE Nº06/2008
PROCESSO Nº420.147/2008

Partes: PRODEPA X CELTEC TECNOLOGIA DE
TELECOMUNICAÇÕES E COMERCIO LTDA
OBJETO: Aquisição de Licença de Software CelPlanner
Suíte incluindo módulo OFDM e CelNetwork
Valor:R$45.500,00
Onde lê-se: Artigo 26 da Lei n 8.666/93
Leia-se: Fundamento Legal: Artigo 25, I da Lei nº 8.666/93
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5°
Nº do Contrato: 005/2004
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de postagem e 
impressão de contracheques.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 1.500.000,00 (Um milhão e 
quinhentos reais)
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade
Partes: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará e 
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT
Objeto e Justificativa do Aditamento: Impressão de selos 
comemorativos à 8ª ed. do Fórum Social Mundial.
Valor: R$ xxx
Data da Assinatura: 21/10/2008
Vigência do Aditamento: 01/11/2008 a 31/01/2009
Dotação Orçamentária: 0927212042861
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Walter Silveira Franco
Aditivos Anteriores: 1° T.A publicado no DOE de 13/01/2005, 
2° T.A DOE 01/12/05,3° T.A DOE 23/01/06 e 4° T.A DOE 
14/04/2008
Endereço do Contratado: Av. Presidente Vargas , 498 - 66017-
900
Data da Publicação: 18/11/2008

PORTARIA Nº. 1142/2008, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL EM EXERCICIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ 
(duas e meia) diárias ao Colaborador Eventual PAULO LUCAS 
SILVA, CPF: 649.325.670-49, referente ao seu deslocamento 
do Município de Altamira para Belém/PA, no período de 08 à 
10/12/2008, com objetivo de participar da 4ª Reunião Ordinária 
do Conselho Estadual das Cidades/PA (CONCIDADES/PA).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional
PORTARIA Nº 1144/2008 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2008
Servidor: Roberta Cavalleiro de Macedo
Matrícula: 54180536/2    
Cargo: Técnico
Origem: Belém 
Destino: Dom Elizeu
Período: 18/11 a 21/11/2008    
Nº de diárias: 3 e ½  (três e meia)
Objetivo: Desenvolver atividades relativas ao Projeto de 
Regularização Fundiária Urbana, no âmbito do Programa Pará 
Urbe. 
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional - em 
exercício


